
Na výsypce Pokrok se členové 
přírodovědného kroužku starají 

o mladé doubky a jeřáby. 

Pohled do aktivního povrcho-
vého dolu, čištění stromků 
na výsypce a hledání historic-

kých artefaktů – takové 
zážitky si duchcov-
ské děti odnesly 
z exkurze, kterou 
pro ně uspořá-
daly na závěr 
školního roku 
Severočeské 
doly. Vedle 
rekultivačních 
prací, které ze své-
ho kroužku dobře 
znají, se tak mohly 
seznámit i s prací těžařů 
a archeologů. „Exkurze na území 
dolu Bílina se dětem moc líbila, 
dokonce se některé nechaly slyšet, 
že to byla nejlepší exkurze, kterou 
kdy zažily. Ohromně je zaujaly ar-
cheologické nálezy, ale byly nadšené 
i z pohledu na důl,“ říká vedoucí 
přírodovědného kroužku Martina 

Hanzlíková, učitelka Základní školy 
Jaroslava Pešaty v Duchcově.

Dlouhodobá spolu-
práce

S duchcovskou 
školou spolupra-
cují Severočeské 
doly dlouhodobě. 
„Moc nás těší, 
že jsou tam tak 
aktivní učitelé 

a děti a zajímají 
se o rekultivova-

nou krajinu, která 
vzniká za jejich městem,“ 

vysvětluje odměnu v podobě 
ojedinělého výletu mluvčí Severočes-
kých dolů Lukáš Kopecký. Ten děti 
dovezl i na vyhlídku nad lomem, 
kde měly možnost pozorovat těžkou 
důlní techniku při práci. Na výsypce 
Pokrok se pak seznamovaly s rost-
linnými i živočišnými druhy, které 
tam našly domov. Další zastávkou 

exkurze bylo naleziště v Libkovicích, 
kde archeologové a antropologové 
zkoumají osídlení této lokality v prů-
běhu sedmi tisíc let.
 
Ornitologické vycházky
Pod vedením Martiny Hanzlíko-
vé, ornitoložky a členky Bílinské 
přírodovědné společnosti, děti 
navštěvují výsypky Pokrok či Ra-
dovesice často. Na ornitologických 
vycházkách poznávají ptáky a chodí 
čistit a kontrolovat ptačí budky, 
které instalovaly. „Ve druhé třídě si 
děti vyhledaly žaludy a zasadily je 
do květináčů. Vyrostlo jim několik 
malých doubků, které pak s pomocí 
zaměstnanců rekultivační firmy 
REVITRANS děti zasadily na vý-
sypce Pokrok. Od té doby chodíme 
na podzim každoročně s ostatními 
spolužáky ze třídy stromky natírat 
proti okusu zvěří. A spolu s nimi 
vždy děti natřou i další vybrané 
stromky na výsypce pod vedením 

Přírodovědný kroužek, kde se děti seznamují se svým okolím 
a učí se pomáhat přírodě, působí při Základní škole Jaroslava 
Pešaty v Duchcově. Se svou učitelkou chodí čistit ptačí budky, 
starají se o stromky na výsypce Pokrok. Na konci školního roku 
jim byl odměnou výlet do uhelného lomu Bílina, na rekultivova-
né plochy a archeologické naleziště v Libkovicích.

pracovníka rekultivací. V loň-
ském roce děti vysadily i několik 
sazeniček jeřábů,“ poznamenává 
k aktivitám kroužku jeho vedoucí 
Martina Hanzlíková. I tyto stromky 
děti během exkurze zkontrolovaly 
a vyčistily okolní plevel, aby měly 
stromky více prostoru k životu.  n

DĚTI Z DUCHCOVA SE STARAJÍ  
O PŘÍRODU ZREKULTIVOVANÉ VÝSYPKY

7

DALŠÍ AKTIVITY
n Během roku se děti 
v kroužku věnují i řadě 
dalších aktivit – v zimě nosí 
slunečnici do lesních krmítek 
nebo potírají rozpraskanou 
kůru starých stromů lojem. 
Lesním zvířatům nosí jablka 
a zeleninu do přilehlých 
lužních lesů. „Na nedáv-
né exkurzi na Radovesické 
výsypce děti hledaly otisky 
schránek živočichů. Na vy-
cházkách poznávají rostliny 
a živočichy, se kterými se 
mohou v naší oblasti setkat. 
Ve škole mikroskopujeme, 
hrajeme přírodovědné hry 
a také organizujeme vánoční 
sbírku krmiva pro handica-
pované živočichy,“ vyjme-
novává některé z aktivit 
Martina Hanzlíková. Své 
vědomosti pak děti mohou 
uplatnit i při soutěžích. 
Jejich největším úspěchem 
bylo loňské druhé a letošní 
třetí místo v krajském kole 
soutěže Zlatý list.

Mezi pravidelné aktivity 
duchcovských školáků patří 

péče o ptačí budky. Jedna ze zastávek výpravy školáků 
mířila také na motýlí louky. 

POKROK

Fo
to

: A
rch

iv 
Př

íro
do

vě
dn

éh
o k

ro
už

ku
, T

om
áš

 Br
an

da
 pr

o S
D.


